
CADERNO 6  13SEGUNDA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381591

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA – FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pregão Presencial nº 018-2012-PMI. Objeto: Aquisição de 
Material de Construção para Secretaria de Saúde. Vencedores: 
Estancia Guamaense Ltda – ME com o valor total de: R$-
112.582,30.  Irituia-PA,  30 de abril de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 156/2012-PMI-SEMUSI

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 018-2012-PMI.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Irituia / Fundo Municipal 
de Saúde.
CONTRATADO: Estancia Guamaense Ltda – ME.
OBJETO: Aquisição de Material de Construção para SEMUSI.
VIGÊNCIA: 30/04/2012 a 31/12/2012.
VALOR: R$-112.582,30 (Cento e doze mil quinhentos e oitenta e 
dois reais e trinta centavos).
Dotação: 10.301.0200.2.0400 – Manutenção da Secretaria de 
Saúde – 3390.30 – Material de Consumo / 10.301. 0203.2.0430 
– Manutenção do PSF – 3390.30 – Material de Consumo. Irituia 
- PA, 30 de abril de 2012. 

Luís Vanderley Risuenho de Alencar 
 Secretário Municipal de Saúde de Irituia

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381592

PUBLICAÇÃO DE ABERTURA
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20120805001, objetivando 
a Contratação de empresa para Serviços de Reprodução 
de Documentos, incluindo máquinas em Regime de 
Comodato, destinados a atender as necessidades da Prefeitura 
e suas Secretarias, que ocorrerá no dia 31de Maio de 2012 às 
08h30min.
Inf: (93) 3536 - 1118. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com.

PUBLICAÇÃO DE ABERTURA
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20120805002, objetivando 
a Aquisição de Tecidos para atender as necessidades da 
Prefeitura e suas Secretarias que ocorrerá no dia 31 de Maio de 
2012 às 08h30min.
Inf: (93) 3536 1118. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com

PUBLICAÇÃO DE ABERTURA
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20120805003, objetivando a 
Aquisição Camisas para atender as necessidades da Prefeitura 
e suas Secretarias que ocorrerá no dia 31de Maio de 2012 às 
08h30min.
Inf: (93) 3536 - 1118. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com.

PUBLICAÇÃO DE ABERTURA
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20120905001, objetivando a 
Aquisição de Material de Gráfi co, destinados a atender as 
necessidades da Prefeitura e suas Secretarias que ocorrerá no 
dia 01 de Junho de 2012 às 08h30min.
Inf: (93) 3536 1118. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com

PUBLICAÇÃO DE ABERTURA
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20120905002, objetivando a 
Aquisição de Material Esportivo, para atender as necessidades 
da Prefeitura e suas Secretarias que ocorrerá no dia 01 de Junho 
de 2012 às 08h30min.
Inf: (93) 3536 1118. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com

PUBLICAÇÃO DE ABERTURA
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20120905003, objetivando a 
Aquisição de Urnas Mortuárias, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Assistência e Previdência Social que 
ocorrerá no dia 01 de Junho de 2012 às 08h30min.
Inf: (93) 3536 1118. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com

PUBLICAÇÃO DE ABERTURA
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20121005001, objetivando a 
Contratação de Empresa especializada para prestação de 
Serviços de Exames Laboratoriais Específi cos, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município 
de Juruti que ocorrerá no dia 04 de Junho de 2012 às 08h30min.
Inf: (93) 3536 1118. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com

PUBLICAÇÃO DE ABERTURA
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20121005002, objetivando o 
Fornecimento de Refeições Tipo Prato Feito, para atender 
as necessidades da Prefeitura e suas Secretarias que ocorrerá no 
dia 04 de Junho de 2012 às 08h30min.
Inf: (93) 3536 1118. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com

PUBLICAÇÃO DE ABERTURA
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20121005003, objetivando a 

Aquisição de Peças e Acessórios para Grupos Geradores, 
que ocorrerá no dia 04 de Junho de 2012 às 08h30min, 
para atender as necessidades da Secretaria de Integração 
Comunitária.
Inf: (93) 3536 1118
E-mail: licitacaojuruti@gmail.com

PUBLICAÇÃO DE ABERTURA
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20121105001, objetivando 
a Aquisição de Peças e Acessórios para Veículos Leves 
e Pesados, para atender as necessidades da Prefeitura e 
suas Secretarias que ocorrerá no dia 05 de Junho de 2012 às 
08h30min, para atender as necessidades da Prefeitura e suas 
secretarias.
Inf: (93) 3536 1118
E-mail: licitacaojuruti@gmail.com

PUBLICAÇÃO DE ABERTURA
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20121105002, objetivando 
a Locação de Veículos Leves e Pesados , para atender as 
necessidades da Prefeitura e suas Secretarias que ocorrerá no 
dia 05 de Junho de 2012 às 08h30min.
Inf: (93) 3536 1118. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381603

PREGÃO PRESENCIAL – 050/2012 – Obj: Cont. de 
emp. especializada em Telecomunicação, objet. instalação e 
fornecimento de um Link de acesso a internet de 10Mbps dedicado, 
em atendimento às Sec. de Educação (3Mbps), Administração e 
Finanças (2Mbps), Assistência Social (1Mbps), Saúde (2Mbps), 
Infraestrutura (1Mbps) e Meio Ambiente (1Mbps), até 31/12/12. 
Data de Abertura: 31/05/2012 às 09:00 hs. A retirada do 
Edital deverá ser efetuada de 8h às 12h e das 14h às 18h na 
sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se 
realizará o certame. Pgm.:21/05/12.
7º TERMO ADITIVO – 212/12 – CONT. – 324/11 
– CONCORRÊNCIA - 001/11, PMP/ AMAZON 
EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP. Obj: Loc. de veíc.: 01 ônibus 
para transp. alunos resid. na Colônia Cajueiro II, Sandoval, 
Chapadão e Fazendas circunvizinhas até a E.M.E.F. Sapequinha; 
01 ônibus para transp. alunos resid. nas Faz. Pimental, Bosque, 
Porteira, Patagônia e Água Parada na BR 010 nas prox. de Ipixuna 
para as E.M.E.F. da zona Urbana do Mun. de Paragominas; 01 
ônibus para transp. alunos resid. na Col. Alto Coraci para a 
E.M.E.F. Paulino Borges no período matutino e alunos da Faz. 
Braço Grande para a E.M.E.F. José Dimax na Col. Paragonorte 
no período Matutino e vespertino; 01 microônibus para transp. 
alunos resid. na Col. Cacimbão e Faz. circunvizinhas até a Escola 
Chapeuzinho Vermelho; 01 microônibus para transp. alunos 
resid. na gleba 22 e Faz. do Sr. Moacir para a E.M.E.F. Santa 
Luzia na Col. 3 Lagoas; 01 microônibus para transp. alunos resid. 
na Vila São João, Ramal dos Capinhenses, Ramal do Dori, Sítio 
do Picolé, Faz. da Concrem, Ramal do Zé Domingos, Ramal do 
Tobata e Ramal do Codó até a E.M.E.F. Sonho de Criança no Bom 
Jesus do Onça; 01 microônibus para transp. alunos resid. na 
Col. Beira Rio e Sítios: Ilha das Cobras, Antônio Maria Horácio, 
Fogoió, Linhão da Vale (Tunico Vera), D. Nega e Assis até a Esc. 
Conto de Fadas, localiz. na Col. Oriente; 01 microônibus para 
transp. alunos resid. na Vila São João, Ramal do Zé Ozir, Ramal 
do Reizinho, Ramal Nascente do Onça e Chapadão até a E.M.E.F. 
Pincelada do Saber na Col. da paz; 01 microônibus para transp. 
alunos resid. nas Faz. Tijuca, Povoado do Sr. Nico, Povoado do 
Sal até a E.M.E.F. José Dimax; 01 kombi para transp. alunos 
resid. nas Comunidades Santa Rosa e São Lucas no Rio Capim 
até a E.M.E.F. Nazaré (tráfego exclusivo na zona Rural); 01 
veíc. leve para transp. alunos resid. na Faz. Rio Vermelho para 
as E.M.E.F. localiz. no km 12 do Mun. de Paragominas. Ref. ao 
acrésc. de aproxim. 1,49% sobre a quilometragem da rota, ref. 
ao item 510048 do Cont. Valor R$: 12.842,70. Ord. de Desp: 
Adnan Demachki – Prefeito Municipal.
CONT. – 282/12 – CONCORRÊNCIA – 002/12 - PMP/
LOCAUTO LOCAÇÃO E COM. LTDA-ME. Obj: Loc. de 01 veíc. 
tipo kombi, destin ao transporte de alunos resid. nas Fazendas: 
Xanadú, Potiritá e Faz. circunvizinhas para às E.M.E.F’s da zona 
Urbana do Bair.: Nagibão e E.M.E.F’s adjacentes. Valor global: R$ 
46.800,00. Vig: 08/05/12 a 31/12/12. Rec: FUNDEB. Ord. Desp: 
Adnan Demachki – Prefeito Municipal.
CONT. – 283/12 – CONCORRÊNCIA – 002/12 - PMP/
MARIA LÚCIA G. RODRIGUES LOCAÇÃO DE VEÍCULOS-ME. 
Obj: Loc. de 01 veíc. tipo kombi, destin ao transp. de alunos 
resid. nas Fazendas: Virgínia, Poderosa e Sítio São Mateus para 
as E.M.E.F’s da zona Urbana: Belarmina Fernandes  e Maria 
da Silva Nunes. Valor global: R$ 39.000,08. Vig: 08/05/12 a 
31/12/12. Rec: FUNDEB. Ord. Desp: Adnan Demachki – Prefeito 
Municipal.
CONT. – 290/12 – DISPENSA DE LICITAÇÃO - 006/12-
PMP/AFONSO ARAÚJO ANDRADE. Obj:Loc. de 01 imóvel 
contendo 05 quartos, 01 sala estar/jantar, 04 banheiros, 01 
cozinha, 01 área de serviço e garagem, para funcionamento do 
escritório de representação e acomodação da equipe técnica do 

Instituto de Terra do Pará-ITERPA. Valor global: R$ 15.466,74. 
Vig: 10/05/12 a 31/12/12. Rec: Próprio. Ord. Desp: Adnan 
Demachki – Prefeito Municipal.
CONT. – 294/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 036/12 -PMP/
ALIANÇA – COM. & DIST. DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA. Obj: Aquis. estimada de 7.820 cestas básicas, que 
serão distribuídas aos Servidores da SEMEC, sendo: 3.400, 
aos Servidores Professores do Ens. Fundamental, 540 aos 
Professores do Ens. Infantil, 3.600 ao Administrativo das Escolas 
de Ens. Fund. e 280 aos Prof./EJA, ref. a 04 remessas, para o 
período de Maio a Agosto/2012. Valor global: R$ 481.712,00. 
Vig: 11/05/12 a 31/10/12. Rec: FUNDEB. Ord. Desp: Adnan 
Demachki – Prefeito Municipal.
CONT. – 295/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 036/12 -PMP/
ALIANÇA – COM. & DIST. DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA. Obj: Aquis. estimada de 480 cestas básicas, que serão 
distribuídas aos Servidores da Sec. Mun. de Assist. Social, ref. 
a 04 remessas, para o período de Maio a Agosto/2012. Valor 
global: R$ 29.568,00. Vig: 11/05/12 a 31/10/12. Rec: FMAS. 
Ord. Desp: Adnan Demachki – Prefeito Municipal.
CONT. – 296/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 036/12 -PMP/
ALIANÇA – COM. & DIST. DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA. Obj: Aquis. estimada de 1.000 cestas básicas, que 
serão distribuídas aos Servidores da SEMEC, sendo: 520 
Administrativo – SEMEC/FME  e 480 Técnicos da SEMEC, ref. a 04 
remessas, para o período de Maio a Agosto/2012. Valor global: 
R$ 61.600,00. Vig: 11/05/12 a 31/10/12. Rec: FME. Ord. Desp: 
Adnan Demachki – Prefeito Municipal.
CONT. – 297/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 036/12 -PMP/
ALIANÇA – COM. & DIST. DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA. Obj: Aquis. estimada de 2.120 cestas básicas, que serão 
distribuídas aos Servidores Municipais, sendo: 120 SECULT, 
460 SEMAFI, 240 SEMUG, 300 SEMINFRA, 140 SEMAGRI, 20 
Sec. Mun. de Assist. Jurídicos, 320 SEMMA, 100 SEPLAN, 40 
aos Bombeiros/Governo – SEMUG/Conv.010/2011 e 380 serão 
distribuídas aos Policiais Militares/Lei Municipal n°. 206/2006, 
ref. a 04 remessas, para o período de Maio a Agosto/2012. Valor 
global: R$ 130.592,00. Vig: 11/05/12 a 31/10/12. Rec: Próprio. 
Ord. Desp: Adnan Demachki – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381605

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINF

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2012-SEMINF

Na  publicação do dia 15 de maio de 2012, onde se lê:” Pregão 
Presencial nº 006/2012”, leia – se: “Pregão Presencial nº 
008/2012”.

Santarém, 18 maio 2012
Claudionor dos Santos  Rocha

Presidente da CEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120140 PP 2012-003SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381095
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-003SEMOB

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): USINORTE - USINAGEM E CALDEIRARIA 
SERVIÇOS E PEÇAS
OBJETO: Contratação de serviços de manutenção nos veículos de 
uso da Secretaria Municipal de Obras, incluindo fornecimento de 
peças, no município de Parauapebas, no Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 390.985,75 (trezentos e noventa mil, 
novecentos e oitenta e cinco reais e setenta e cinco centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1301.261221203.2.081 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE 
MAQUINAS E VEICULOS, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de 
R$ 299.999,75, Exercício 2012 Atividade 1301.261221203.2.081 
MANUTENCAO E CONSERVACAO DE MAQUINAS E VEICULOS, 
Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. 
PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.19, no valor de R$ 
90.986,00
VIGÊNCIA: 15 de Maio de 2012 a 10 de Maio de 2013
DATA DA ASSINATURA: 15 de Maio de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120141 PP 2011-004SEMSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 381099
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2011-004SEMSA

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): A HOSPITALAR PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
OBJETO: Aquisição de materiais, equipamentos e móveis 
hospitalares, a fi m de atender a necessidade do novo Hospital 
Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 810.000,00 (oitocentos e dez mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Projeto 1.039, 
Classifi cação econômica 4.4.90.52.00 Subelemento 
4.4.90.52.08, no valor de R$ 810.000,00
VIGÊNCIA: 15 de Maio de 2012 a 15 de Maio de 2013
DATA DA ASSINATURA: 15 de Maio de 2012


